2021 年年度报告

89 / 214

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2021 年 8 月 23 日召开的第二届董事会第二十五次会议及第二届监事会第十次会议审

议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及预先支付发行费用的自筹资金的议案》，

同意公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目和已支付发行费用的自筹资金，置换资金

总额为 19,410.66 万元。公司以自筹资金预先投入募投项目的专项说明业经天健会计师事务所

（特殊普通合伙）鉴证，并由其于 2021 年 8 月 23 日出具《关于广东芳源环保股份有限公司以自

筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（天健审〔2021〕7-636 号）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司 2021 年 9 月 24 日召开第二届董事会第二十六次会议及第二届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币

1 亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的理财产品，购

买的产品不得用于质押，上述额度自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度及

期限范围内可以循环滚动使用。公司独立董事、监事会、保荐机构就该事项发表了同意意见。截

至 2021 年 12 月 31 日，公司尚未将闲置募集资金用于购买理财产品。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

由于受到全球新冠疫情反复等因素的影响，募集资金投资项目涉及的建设施工进度、设备采

购等受制约，导致项目建设进度较原计划有所滞后。鉴于此，2022 年 2 月 9 日公司召开第二届

董事会第三十次会议、第二届监事会第十五次会议，审议通过了《关于募集资金投资项目延期的

议案》，决定将该募投项目的达到预定可使用状态的时间延期至 2022 年 10 月。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

90 / 214

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
428,740,000 100.00 7,741,021   496,400 8,237,421 436,977,421 85.39

1、国家持股

2、国有法人

持股
3,900,000 0.91 4,011,860   -2,481,600 1,530,260 5,430,260 1.06

3、其他内资

持股
424,840,000 99.09 3,722,866   2,978,000 6,700,866 431,540,866 84.33

其中：境内非

国有法人持股
277,222,700 64.66 3,722,866   3,722,866 280,945,566 54.90

境内自

然人持股
147,617,300 34.43   2,978,000 2,978,000 150,595,300 29.43

4、外资持股   6,295   6,295 6,295

其中：境外法

人持股
  6,295   6,295 6,295

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
  72,258,979   2,481,600 74,740,579 74,740,579 14.61

1、人民币普

通股
  72,258,979   2,481,600 74,740,579 74,740,579 14.61

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 428,740,000 100.00 80,000,000   2,978,000 82,978,000 511,718,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 7 月 6 日出具的《关于同意广东芳源环保股份

有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可﹝2021﹞2318 号），公司获准首次公开发行

人民币普通股（A 股）80,000,000 股。公司股票于 2021 年 8 月 6 日在上海证券交易所科创板上市，

2021 年年度报告

91 / 214

发行完成后公司股份总数为 508,740,000 股，其中无限售条件流通股数量为 72,258,979 股，有限售

条件流通股数量为 436,481,021 股。

（2）公司 2021 年限制性股票激励计划，向激励对象授予的第一类限制性股票 2,978,000 股于

2021 年 11 月 26 日完成授予登记，公司股份总数由 508,740,000 股增加至 511,718,000 股。

（3）公司有限售条件股份减少 2,481,600 股，为战略配售股东保荐机构跟投配售机构中国中

金财富证券有限公司根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定出借股份

所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司股份总数由 428,740,000 股增加至 511,718,000 股。2021 年基本每股收益为